²⁹ Sobre els preàmbuls a la documentació llatina de la Catalunya altmedieval, veu. M. Zimmermann, "Protocoles et préambules II. Les préambules".

³⁰ 965 DipGirona 374, p. 334.

Aquesta darrera cita s'inspira en Tobies 4, 11: *Quoniam eleemosyna ab omni peccato, et a morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras*, la qual es fossilitza de tal manera que s'acaba convertint en fórmula i perd el seu valor com a cita.³¹

D'altra banda, també hi podem trobar preceptes jurídics; per mitjà de l'apel·lació a la llei es vol justificar l'acte i conferir-li autoritat. En una permuta entre l'abat de Sant Cugat del Vallès i uns particulars, per exemple, es fa referència a la llei gòtica, és a dir, al *Liber iudiciorum*:

Est in antiquis regulis constitutum et in gotorum legibus est decretum, ut inter conmutantes gesta scripturarum intercurrant.³²

El mateix succeeix en aquest document de compravenda d'unes possessions situades a la ciutat de Barcelona:

In goticis legibus reperitur scriptum ut uendicio per scripturam facta plenam obtineat firmitatem.³³

Observem també com les consideracions morals i l'apel·lació a l'autoritat de la llei poden anar lligades. Així, en una donació al monestir de Sant Joan de les Abadesses, llegim:

Humanis legibus sancsitum est et in legibus Gotorum recholimus esse decretum ut huiusquisque homo de facultates suas, quas Dominus Deus ei dedit, donare debet Deo et sanctis suis, propter remedium anime sue.³⁴

Tampoc no és estrany trobar als preàmbuls l'evocació d'esdeveniments històrics, freqüent a les cartes de poblament i als testaments, entre d'altres. En aquest cas, es poden combinar fets i descripcions reals amb elements ficticis que confereixen més patetisme a la narració. Aquests preàmbuls solen fer referència a les incursions bàrbares i a les seves conseqüències. Així, per exemple, la comtessa Sança fa diverses

³¹ Cf. s. u. *elemosina*.

³² **1040** CSCugat II 549, p. 209.

³³ **1072** DACCBBarcelona 1220, p. 1907.

³⁴ **959** ACondal 144, p. 307.

donacions en nom del seu difunt marit, el comte d'Urgell Ermengol III (1038-1066), que ha mort –intestat– a mans dels sarraïns:

In nomine Domni. Ego, Sancia comitissa et Ermengaudus, proles Ermengaudi. Verum est satis et utinam quod non esset cognitum multis quia domnus Ermengaudus, comes Vrgellensis, fuit in Ispania interfectus a sarracenis, postea inde a suis fuit leuatus et ad ciuitatem Barbastri, quam ipse tenebat, portatus et inde iterum cum magno luctu ad castrum Ageris fuit adductus, et ibi antea hostium ecclesiae sancti Petri sepultus.³⁵